INDICAÇÃO Nº 62/2014

ASSUNTO: NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE

EM CARANDAÍ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à

comunidade.
Considerando o grande número de pessoas de Carandaí que se deslocam

para Barbacena e outros centros para sessões permanentes de hemodiálise; que possuimos um

hospital com infraestrutura satisfatória e que ainda atenderia pacientes das cidades mais

próximas como Caranaíba, Capela Nova, Senhora dos Remédios e outras; sugiro o estudo da

viabilidade da implantação dos serviços de hemodiálise em nosso hospital, através do

Departamento Municipal de Saúde de nosso município, que poderia entrar em contato com a

Clínica PRORENAL localizada à Padre Sinfrônio de Castro, nº. 137, Bairro São Sebastião em

Barbacena-MG, para ver possibilidade de projeto.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 19 de maio de 2014.

COR JESUS MORENO

-Vereador-